一Ｏ九學年度第一學期

幼兒教育學系 第四次 系務暨課程會議記錄（節錄）

第 1頁 / 共 1頁

開會時間：109 年 10 月 21 日（星期三） 12:00 至 14:00

開會地點：教育學院 D312 會議室

出席人員：如簽到簿

主持人：林主任俊瑩                                       紀錄：蕭羽芩

貳、 提案討論：

【提案八】

案由：有關本系碩士班暨碩士在職專班畢業門檻，增列學位論文相似度比對事

宜，請討論。

說明：

一、 教務處課務組於 109 年 08 月 18 日 e-mail 提醒，學術倫理乃近年來

倍受重視的課題，本校圖書館亦己購置「Turnitin 論文原創性比對系

統」及「華藝文獻相似檢測系統」供師生免費使用，請各指導教授

授及研究生多加利用。故本系於 08 月 31 日 109 學年度第 1 學期第 1

次系務會議討論研究所畢業門檻中增列學位論文經由比對系統檢測

結果，決議如下：

（一） 採用「Turnitin 論文原創性比對系統」。

（二） 學位論文相似度，系統檢測結果（不包含參考書目），未達 20%

（含）以下者方得畢業。

（三） 自 110 學年度起入學適用。

二、 109 年 10 月 14 日本校本學期擴大行政會議中，趙校長表示，比對系

統是提供各系辨別論文抄襲的輔助工具，主要還需靠指導教授的專

業能力判斷，對抄襲情形嚴格把關。

三、 教務處註冊組並於 109 年 10 月 14 日來函通知，經 109 年 09 月 23

日 109 年度第 1 學期第 1 次教務會議決議辦理，為落實論文學位品

質機制，轉知本校研究所學生自 110 年 1 月起畢業之碩、博士班研

究生應提交論文相似度比對報告。

四、 研究所畢業門檻中增列學位論文經由比對系統檢測結果，如下：

（一） 採用「Turnitin 論文原創性比對系統」。

（二） 學位論文相似度，系統檢測結果（不包含參考書目），未達 20%

（含）以下者方得畢業。

（三） 即日起，須於學位考試申請時及畢業離校時，繳交二次比對報

告，並經指導教授同意。【申請表如附件】。

決議：照案通過（研究所畢業門檻中增列學位論文經由比對系統檢測結果）。